
METODICKÉ POZNÁMKY 

1. Veškeré publikované údaje vycházejí z údajů prezentovaných po ukončení zpracování Českým 

statistickým úřadem na webu www.volby.cz a z celkových výsledků voleb, vyhlášených Státní 

volební komisí. 

2. Údaje o jednotlivých kandidátech zachycují stav po uplynutí lhůty, ve které bylo možno podle 

volebního zákona vzdát se kandidatury, kandidaturu odvolat nebo být v členském státě, jehož 

je kandidát občanem, zbaven práva být volen. 

3. Zkratky použité v publikaci pro označení politických stran, politických hnutí a koalic při 

zpracování výsledků voleb nemusí být vždy shodné se zkratkami názvů těchto subjektů, 

používaných v jiných dokumentech. 

4. Pod pojmem „volební zákon“ se rozumí legislativa příslušná k probíhajícímu druhu voleb. Pro 

volby do Evropského parlamentu je příslušnou legislativou zákon č. 62/2003 Sb., o volbách do 

Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

5. Pojmem „volební strana“ je myšlena politická strana, politické hnutí a jejich koalice, jejichž 

kandidátní listiny zaregistroval do voleb registrační úřad (pro volby do Evropského parlamentu 

je jím Ministerstvo vnitra). Volební strany jsou v publikaci označeny čísly, která jim vylosovala 

Státní volební komise. 

6. Pod pojmem „navrhující strana“ se rozumí politická strana nebo politické hnutí, které navrhlo 

do voleb konkrétní kandidáty. V případě koalic je tento údaj vždy uveden přímo na kandidátní 

listině a hlasovacím lístku. 

7. Pod pojmem „politická příslušnost“ se rozumí politická strana nebo politické hnutí, kde je 

kandidát členem. Nebyl-li kandidát členem žádné politické strany či politického hnutí, šlo 

o kandidáta bez politické příslušnosti. 

8. Údaj „Počet osob v seznamu voličů“ (též „počet zapsaných voličů“) představuje počet osob, 

zapsaných do výpisu ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu za podmínek 

stanovených volebním zákonem. 

9. Údaj „Vydáno úředních obálek“ představuje počet voličů, kteří se zúčastnili voleb a kterým 

byla okrskovou volební komisí ve volební místnosti vydána úřední obálka pro hlasování nebo 

jim byla vydána při hlasování do přenosné volební schránky. 

10. Údaj „Volební účast“ je vypočítán jako podíl počtu vydaných úředních obálek a počtu 

zapsaných voličů a zaokrouhlován na dvě desetinná místa. 

11. Údaj „Odevzdáno úředních obálek“ představuje celkový počet voličů, kteří provedli volbu 

a odevzdali úřední obálku do volební schránky. 

12. Údaj „Počet platných hlasů celkem“ je počet odevzdaných platných hlasů po vytřídění 

neplatných hlasovacích lístků a neplatných hlasů. 

13. Údaje o procentech platných hlasů pro jednotlivé volební strany a přednostních hlasů pro 

jednotlivé kandidáty jsou uváděny na dvě desetinná místa bez zaokrouhlení (údaj je za druhým 

desetinným místem uříznut), proto celkový součet nemusí být roven 100 %. 

14. Není-li uvedeno jinak, jsou přehledy řazeny podle číselného kódu údaje. V některých tabulkách 

je zřejmé řazení od nejvyšší hodnoty ukazatele. 

15. Údaj „Maximálně možných přednostních hlasů“ představuje maximální počet přednostních 

hlasů, které mohli voliči udělit jednotlivým kandidátům. Každý volič disponoval 2 přednostními 

hlasy, proto se maximální počet přednostních hlasů rovná dvojnásobku platných hlasů celkem. 

16. Údaj „Reálně udělené přednostní hlasy“ představuje reálný počet voliči udělených 

přednostních hlasů. 

17. Údaj „Míra využití přednostního hlasování“ je procentuálním poměrem mezi počtem reálně 

udělených přednostních hlasů a maximálně možným počtem přednostních hlasů. 

18. Není-li uvedeno pod tabulkou jinak, pak se pod pojmem „obce“ rozumí i městské části 

a městské obvody. 

http://www.volby.cz/


19. Výběr obcí s 10 000 a více obyvateli vychází ze stavu počtu obyvatel v obcích k 1. 1. 2024. 

20. Pro účely této publikace jsou pojmy „hlasovací lístek“ a „kandidátní listina“ významově 

totožné. 

21. Pokud jsou názvy volebních krajů uvedeny zkráceně, jsou používány zkratky: Hlavní město 

Praha (PHA), Středočeský kraj (STC), Jihočeský kraj (JHC), Plzeňský kraj (PLK), Karlovarský 

kraj (KVK), Ústecký kraj (ULK), Liberecký kraj (LBK), Královéhradecký kraj (HKK), Pardubický 

kraj (PAK), Kraj Vysočina (VYS), Jihomoravský kraj (JHM), Olomoucký kraj (OLK), Zlínský kraj 

(ZLK) a Moravskoslezský kraj (MSK). 

Vysvětlivky ke znakům v tabulkách 

Ležatá čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval. 

Ležatý křížek (x) značí, že zápis není možný z logických důvodů. 

Výpočty v tabulkách jsou prováděny z nezaokrouhlovaných údajů (včetně součtů). 


